CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ (ANO)

Congratula Padre Francisco de Paula Cabral

Vasconcellos (Padre Xico), pelos 58 anos de

Sacerdócio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Padre Francisco de Paula Cabral

Vasconcellos, pelos 58 anos de sacerdócio.

Justificação

Padre Francisco de Paula Cabral de Vasconcellos nasceu no dia 11 de

outubro de 1939, em Limeira, SP, filho de Jacinto Maria Cabral de Vasconcellos

e Carolina Arruda Vasconcellos. Fez o Seminário Menor da Imaculada, em

Campinas, e Filosofia e Teologia no Seminário Central do Ipiranga, em São

Paulo, de 1957 a 1963. Foi ordenado Presbítero no dia 1° de dezembro de 1963,

na Catedral Metropolitana de Campinas, por Dom Paulo de Tarso Campos. Foi

nomeado Pároco da Paróquia Santa Rita de Cássia, de Indaiatuba, em 1964.

Construiu Capelas por todas as Comunidades da Paróquia. Ao todo foram 22

comunidades e três casas para acolhimento de crianças carentes em sua obra

promocional Casa da Providência. A entidade foi erigida pelas Irmãs da

Congregação Franciscana da Mãe Dolorosa, da qual é Presidente. Foi Vigário

Forâneo da Forania José de Anchieta no período de 16 de abril de 1998 ao final

do ano 2000. É formado em Comunicação Social - Jornalismo pela Pontifícia

Universidade Católica de Campinas - PUC-Campinas. No dia 29 de novembro

de 2019 foi nomeado Vigário Paroquial da Paróquia Santa Rita de Cássia

(Indaiatuba), por Dom João Inácio Müller.

PROT-CMI 3484/2021
09/12/2021 - 10:25
MOC 538/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2021.

Luiz Caris Chiap no

Veçeador

PROT-CMI 3484/2021
09/12/2021 - 10:25
MOC 538/2021

	Page 1
	Page 2